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Shërbimet e Shëndetit Publik të Hamiltonit Ekzaminimi i Vaksinave dhe Proçesi i 
Pezullimit 

1. Pse mora një letër për ekzaminimin e vaksinës?  

 Për t'ju bërë të ditur se të dhënat e vaksinave të fëmijës suaj nuk janë të aktualizuara me 
Shëndetin Publik. 

 Të dhënat e vaksinave të fëmijërisë duhet t'i ofrohen Shëndetit Publik sipas ligjit si pjesë e 

Aktit të Imunizimit të Nxënësve të Shkollës (ISPA) 

 Kontrolloni kartën e verdhë të vaksinës së fëmijës tuaj për të parë nëse ai ka marrë vaksinat 

e nevojshme. Nëse nuk jeni të sigurt, flisni me një ofrues të kujdesit shëndetësor. Vaksinat 

janë shumë efektive në parandalimin e sëmundjeve serioze të parandalueshme nga 

vaksinat dhe janë të rëndësishme për të mbrojtur të gjithë në komunitet. 

2. Çfarë është ISPA?  

 Një ligj i Ontarios që kërkon që studentët të vaksinohen për sëmundje të caktuara ose të 

kenë një përjashtim të vërtetuar. 

 Qëllimi i ISPA është të mbrojë shëndetin e fëmijëve dhe të parandalojë shpërndarjen e 

sëmundjeve në shkolla. 

 Nëse vaksinimet nuk janë të aktualizuara ose nëse nuk është në dosje një përjashtim i 

vërtetuar, fëmija mund të pezullohet nga shkolla.  

3. Cilat vaksina kërkohen sipas ISPA?  

 difteria, pertusis (kollë e mirë), tetanus, poliomielit 

 fruthi, shytat, rubeola (fruthi gjerman) 

 variçela (lia e dhenve; për të lindurit 2010 e në vazhdim) 

 meningjiti  

4. Po nëse fëmija im duhet të vaksinohet?  

 Vizitoni ofruesin tuaj të kujdesit shëndetësor (p.sh., mjekun e familjes, ofrues tjetër të 

kujdesit parësor ose klinikën e kujdesit shëndetësor). 

 Një ofrues i kujdesit shëndetësor mund të administrojë vaksinat e nevojshme për të siguruar 

që fëmija juaj të jetë i aktualizuar me vaksinat. 

5. Çfarë ndodh nëse nuk i aktualizoj të dhënat e vaksinave të fëmijës time?  

 Fëmija juaj mund të pezullohet nga shkolla deri në 20 ditë shkollore ose derisa të sigurohet 

një regjistër i aktualizuar i vaksinës ose përjashtim i vërtetuar dhe ofruar Shëndetit Publik. 

6. Pse mora një letër pezullim?  

 Lëshohet nëse të dhënat e vaksinës së një studenti nuk janë të aktualizuara pas letrës së 

shqyrtimit.  

 Urdhri jep afatin përfundimtar për paraqitjen e një dosje të aktualizuar të vaksinës ose 

përjashtimin, për të shmangur pezullimin nga shkolla.  

7. Si t'i raportoj vaksinat e fëmijës tim? 

 Raportimi në internet: https://hph.icon.ehealthontario.ca/#!/welcome ose skanoni kodin 

QR më poshtë. Ju lutemi ngarkoni një skanim ose imazh të dokumentit(ve) të historisë 

së vaksinës. 

 Postë: City of Hamilton, Public Health Services, Vaccine Program  

         P.O. Box 897, Hamilton, Ontario, L8N 3P6 

 Raportimi në telefon: Telefononi të dhënat e vaksinave në 905-540-5250  
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